
Nd. 73. Frumvarp til laga
um heim ild fy rir  rík iss tjó rn in a  til þess að láta öðlast gildi ákvæðin í m illirík jasam n- 
ingi 3. m arz 1937, um slysábæ tur.

F rá  allsherjarnefnd .

1- gr.
R ík isstjórninni e r heim ilt að ákveða, með auglýsingu í S tjórnartíð indunum , að 

sam ningur, sem u n d irritað u r var í Osló þann 3. m aiz 1937 milli Islands, D anm erkur, 
F innlands, Noregs og Svíþjóðar um það, eftir hvaða lands sh 7satrj'ggingalögum  skuli 
farið, ef svo vill til, að atv innurekandi, búsettu r í einhverju  sam ningsrík janna, hefir 
a tv innufyrirtæ ki eða verkam enn í jijónustu  sinni i einhverju  h inna rík janna , skuli 
kom a í gildi. E nnfrem ur er ráðherra  heim ilt að setja frekari ákvæði, er kynnu að 
vera nauðsynleg til þess að fram fvlgja greindum  sam ningi. Sam ningurinn er prent- 
aður sem fylgiskjal með lögum þessum.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

SAMNINGUR

m illi íslands, Danmerkur, Finnlands, Noregs og Svíþjóðar um það, eftir hvaða lands 
slysatryggingalögum skuli farið, ef svo vill til, að atvinnurekandi, búsettur í ein- 
hverju samningsríkjanna, hefir atvinnufyrirtæki eða verkamenn í þjónustu sinni

í einhverju hinna ríkjanna.
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H ans hátign konungur Islands og D anm erkur, forseti lýðveldisins F innlands, 
Hans hátign konungur Noregs og Hans hátign konungur Svíþjóðar, sem hafa orðið 
ásá ttir um að gera sam ning um það, eftir .hvaða lands slvsatryggingalögum  skuli 
farið, ef svo vill til, að atv innurekandi, busettu r í einhverju  sam ningsrík janna, hefir 
a tv innufyrirtæ ki eða verkam enn í þ jónustu  sinni i einhverju h inna rík janna , hafa 
ú tnefn t sem um boðsm enn sína:

H ans hátign konungur Islands og D anm erkur:
H enrik Louis H ans K auffm ann, sérlegan sendiherra sinn og ráðherra  með 

rnmboði í Osló;

Forseti lýðveldisins F innlands:
Hugo Robert W áinö W uolijoki, sérlegan sendiherra lýðveldisins og ráð- 

h erra  með umboði í Osló;

H ans hátign -konungur Noregs:
U tanrík isráðherra Halvdan Koht;

Hans hátign konungur Svíþjóðar:
Torvald M agnusson Höjer, sérlegan sendiherra sinn og ráðherra  með um- 

boði í Osló;



sem, eftir að hafa tjáð hver öðrum  um boð sín t sem reyndust vera góð og gild, hafa 
orðið ásá ttir um  effirfarandi ákvæ ði:

1. grein.
E f einhver, sem hefir aða la tv innufvrirtæ ki sitt í eiuhverju h inna fimm samn- 

ingsrikja, eða að einhverju öðru leyti verður að teljast atv innurekandi þar, hefir 
verkam enn í þ jónustu  sinni í einhverju  h inna sam ningsrík janna, við vinnu, sem 
slysatryggingalög beggja rík jan n a  ná yfir, þá skal farið  eftir lögum þess lands, þar 
sem verkið er unnið, um tryggingar fy rir  slys, sem kom a fv rir  við slíka vinnu, enda 
sé ekki öðruvísi ákveðið í eftirfarand i greinum .

2. grein.
Lögin í þvi riki, þar sem atv innurekandinn  hefir aða la tv innufvrirtæ ki sitt, skulu 

gilda:
1) Ef, um er að ræða ósérstæ tt skam m vinnt s ta rf (a tv in n u rek stu r), gagnvart verka-

m önnum , sem ekki eiga heim ilisfang í þvi landi, þar sem verkið er unnið’.
2) E innig um annað s ta rf (a tv innurekstu r) en það, sem nefnt er í 1. lið hér að ofan,

gagnvart verkam önnum , sem hafa verið sendir sérstaklega til um sjónar eða eftir-
lits, eða i öðrum  sérstökum  tilgangi.
Starf, sem ekki v a rir lengur í hlutaðeigandi rík i en sex m ánuði, skal talið skam m - 

vinnt.

3. grein.
Að því er snertir sam göngufyrirtæ ki (land- eða loftum ferð), sem rekið er sem at- 

v innufyrirtæ ki reglulega í fleiri en einu h inna fimm sam ningsrík ja, gilda lögin í því 
ríki, þar sem stjó rn  fyrirtæ kisins hefir aðsetur sitt. Þó kom a verkam enn, sem starfa 
við slíkt fy rirtæ k i í einhverju h inna sam ningsrík janna og eiga þ ar heim ilisfang, und ir 
þess lands lög.

Sama gildir um  fleytingu á viði, skógarvinnu (að undanskilinni skógræ ktun), 
vinnu í steinnám um  og lík störf, sem unnin  eru fy rir  sam a fvrirtæ kið  beggja megin 
landam æ ra tveggja sam ningsrik janna.

4. grein.
E f ferm ing, afferm ing eða vinna við viðgerðir um borð í skipi, sem á heim ilisfang 

i einhverju h inna fimm sam ningsrík ja, er fr.amkvæmd m eðan skipið hefir viðkom u í 
einhverju h inna rík jan n a  a f verkam önnum  þess lands, þar sem skipið hefir viðkomu, 
þá eiga lög þessa sam a rík is við um þá verkam enn.

5. grein.
D anska V erkam annatryggingaráðið (A rbejderfo rsik ringsraadet), Vátrygginga- 

ráðið finnska (V akuutusneuvosto, F örsák ringsrádet), h in  íslenzka Tryggingastófn- 
un  rík isins, norska RíkÍBtryggingastofnunin (R ikstrvgdeverket) og sæ nska Ríkis- 
tryggingastofnunin ( R iksförsákringsansta lten) skulu, sé um að ræða slys, sem lögin í 
einftverju h inna sam ningsrík janna eiga að gilda um, hver i sínu landi veita þeim, er 
fy rir  m eiðslum hefir orðið, þá hjálp, sem hann á tilkall til, og greiða honum , og ef 
hann  deyr, fjö lskvldu hans, þær bæ tur, sem eiga að greiðast sam kvæm t nefndum  lög- 
um, að áskildum  rétti til endurgreiðslu frá hlutaðeigandi stofnun hins rik isins á þvi, 
er þannig hefir verið greitt.

E nnfrem ur skulu sto fnan ir þær, e r um ræ ðir í fv rstu  m álsgrein, í þeim tilfellum , 
sem sam ningur þessi næ r til, aðstoða hver aðra endurg jaldslaust, og auk þess, ef ósk- 
að er, aðstoða tryggingastofnanir, sem eru einkafvrir.tæki, en lögum sam kvæm t 
trvggja gegn slysum við vinnu, i því að útvega skýrslu r, launalista  og a llar að ra r upp- 
lýsingar, annast innheim tu á iðgjöldum  og öðrum  gjöldum  og útborgun á slýsabótum .



6. grein.
Sam ningur þessi skal fu llg iltu r eins fljó tt og unnt er, og fu llg ild ingarskjölin  

skuíu sett til vörzlu í u tanrík ism álaráðuneytinu  norska, sem tilkynni það hinum  
sam ningsaðiljunum  þegar í stað.

Sam ningur þessi gengur í gildi daginn eftir að m innst tveir sam ningsaðiljar hafa 
afhent fullg ild ingarskjöl sín, og skal farið  eftir honum  um  þau slys, sem kunna að 
verða eftir þann dag. Sam ningurinn gengur i gildi fy rir hvert h inna rik jan n a  daginn 
eftir afhendingu fu llg ild ingarskjals hvers þeirra, og skal eftir honum  farið um  þau 
slys, sem kunna að verða eftir þann  dag.

Sérhvert sam ningsrík janna getur, gagnvart sérhverjum  hinna sam ningsaðiljanna, 
sagt upp þessum  sam ningi með tólf m ánaða fy rirvara , ög gengur hann  þá ú r gildi 
h inn  31. desem ber á því ári, að Iiðinn er þessi frestur.

7. grein.
Sam ningur þessi hefir ekki í fö r með sér neinar brey tingar á sam ningnum , sem 

gerður var hinn 14. feb rúar 1925 milli F inn lands og Noregs, um  fleytingu á viði á 
Pasvikánni.

Þessu til staðfestu hafa áðurnefnd ir um boðsm enn und irritað  sam ning þennan og 
sett u nd ir hann  innsigli sín.

Gert i einu ein taki í Osló, á íslenzku, dönsku, finnsku, norsku og sænsku, og að 
þvi er sæ nskuna snertir í tveim  textum , öðrum  fv rir  F inn land  og hinum  fv rir  Svíþjóð.

Oslo, hinn 3. m arz 1937.

H enrik K auffm ann. W . W uolijoki. Halvdan Koht. Torvald  Höjer.
(L. S.) (L. S.) (L. S.) (L. S.)

G r e i n a r g e r ð .
A llsherjarn. fly tu r jietta frv. samkv. ósk rik iss tjó rn arin n ar, er lét fylgja því svo 

hljóðandi a thugasem dir:
Á norræ num  þjóðfélagsm álaróðstefnum , sem haldnar hafa verið öðru hverju  nú 

á seinni árum , hefir meðal annars verið ræ tt um að gera sam ning milli N orðurlanda- 
rík janna , sem skeri ú r vafaatriðum  um  það, eftir hvaða lands slvsatryggingalögum  
skuli farið, ef svo vill til, að atv innurekandi, húsettu r i einhverju sam ningsrík janna, 
hefir atv innufyrirtæ ki eða verkam enn i þ jónustu  sinni í einhverju  h inna rík janna . 
Slíkt vafaatriði hefir talizt geta risið, ef erlent skip n o tar erlenda verkam enn við ferm- 
ingu eða afferm ingu skips i höfn einhvers sam ningsrík janna, og ennfrem ur þegar er- 
lent fyrirtæ ki sendir erlenda verkam enn til einhvers h inna rík jan n a  til starfa  þar um 
skam m an tím a.

G rundvöllurinn, sem slíkur sam ningur skvldi bvggja á, yrði að vera alm ennt 
gagnkvæmi um slysabæ tur, en gagnkvæm issam ninga við slysabæ tur hefir ísland  gert 
við D anm örku, með sam ningi 13. október 1927 (sbr. auglýsingu i S tjórnartíð indunum  
nr. 64/1927), við Noreg, með sam ningi 31. maí 1930 (sbr. auglýsingu nr. 74/1931), og 
við Svíþjóð, með sam ningi 31. október 1930 (sbr. auglýsingu nr. 79/1930). Gagnvart 
F innlandi er hinsvegar ekki nauðsyn slíks gagnkvæm issam nings, þar eð finnsku 
slvsatryggingalögin, á sam a há tt og þau íslenzku, veita útlendingum  sam a ré tt og inn- 
lendum  m önnum , hér á landi.

E ftir að hafa borið málið und ir S lvsatryggingu rík isins ákvað rík isstjó rn in , í 
sam ráði við u tanrík ism álanefnd, að gerast aðili að væntanlegri norræ nni sam nings- 
gerð um  þessi efni, og var sam ningur u n d irritað u r þann 3. m arz 1937 í Osló.

Jafn fram t því að öðru leyti að visa til fv lg iskjalsins um efni sam ningsins skal 
þess getið, að rík isstjó rn in  hefir talið rétt, á sam a hátt og um  aðra norræ na sam n- 
inga, sem ísland  hefir verið aðili að nú á seinni árum , að afla sam ningnum  laga- 
gildis.


